

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در این خصوص که با توجه به سخت بودن سال پیش رو اولویت با کدام حوزه ها است، اظهار داشت: در اینکه سال سختی پیش رو داریم، تردیدی نیست. در مورد اینکه باید تصمیمات سخت گرفت هم تردیدی نیست. شمه‌ای از این تصمیمات به حوزه‌های اقتصادی و بحث ناترازی‌ها برمی‌گردد. هرچند که چون فصل سرما را پشت سر گذاشتیم، از شدت مساله ناترازی انرژی کاسته شده، اما مساله کماکان پابرجاست. احمد شیرزاد گفت: در زمینه اقتصادی ناترازی‌های دیگری در مورد صندوق‌های بازتسهیلی، سوسپیداها و... وجود دارد. در عرصه سیاسی نیز واقعا دچار وضعیت پیچیده و بغرنجی هستیم. در آمریکا دولتی بر سر کار آمده که می‌خواهد مسائل را با گفتگمانی متفاوت و با رویکرد قلدرمانه پیش ببرد. در مجموع تردیدی نیست که امسال، سال سخت و سال تصمیمات سخت است. تصمیم نگرفتن هم یکی از تصمیمات سخت است، که البته امیدوارم این اتفاق نیفتد. خود تصمیم نگرفتن هم در واقع یک نوع تصمیم سخت است، اما نتیجه‌اش این است که هیچ یک از مشکلات حل نشود. چیزی که باید به آن توجه داشت این است که همه تصمیم‌های سخت را نمی‌شود باهم گرفت بلکه باید بنا به اولویت بندی تصمیم گرفت. اما به نظر می‌رسد که مسائل سیاسی و سیاست خارجی به دلیل فوریتی که دارند و وضعیت پیچیده‌ای برای ما ایجاد کرده‌اند در اولویت قرار دارند؛ مساله امنیت ملی در راس مسائل قرار دارد. تصمیمات مرتبط با امنیت ملی را نیز باید قاطع تر و سریع تر گرفت. البته این موضوع فقط تصمیم و نداشت نیست و نهاد های مختلف حاکمیتی در این قصه نقش دارند. وی افزود: در عین حال وقتی فضا، فضای تهدید خارجی و امنیتی است، باید مقداری در تصمیم‌گیری‌های اقتصادی احتیاط کرد؛ چرا که دشمنان کشور ممکن است از فضای تنش‌هایی که در بی تصمیمات اقتصادی ایجاد می‌شود، سوء استفاده کنند و اتفاقاتی را رقم بزنند که جمع کردن آن خیلی سخت باشد. به این ترتیب، با وجود اینکه از نظر زمانی، زمان گرفتن تصمیمات سخت فرارسیده و تصمیمات سخت هم حتما با فشار به بخش‌هایی از جامعه همراه‌اند، در شرایطی که کشور در معرض تهدیدهای خارجی قرار دارد شاید بهتر باشد احتیاط کرد. هرچند ادامه این وضعیت خسارت‌هایی دارد، اما با مساله امنیت ملی نمی‌شود شوخی کرد. نماینده مجلس ششم در خصوص سرانجام مذاکرات بیان کرد: پیش‌بینی آن خیلی دشوار است؛ ما با طرفی روبه‌رو هستیم که اصولا قابل پیش‌بینی نیست، در کارنامه‌اش تصمیمات عجیب و غریب زیادی وجود دارد و دنبال جنجال‌آفرینی و شوغاسلاری است. به همین خاطر پیش‌بینی یک صلح ناگهانی دور از انتظار از یک فضای بسیار پرتنش است؛ فضای پرتنشی که می‌تواند با برخی از ضربات امنیتی همراه باشد. البته امیدواریم که چنین اتفاقی نیفتد اما فکر می‌کنیم که واقع‌بینی ایجاد می‌کند که همه این‌ها را محتمل بدانیم. این‌ها از طرف مقابل مان یعنی دولت فعلی آمریکا محتمل است. در اینکه نفوذ دولت اسرائیل بر آمریکا بسیار زیاد است و اسرائیلی‌ها به هر شکلی دنبال آن هستند که آمریکا را به درگیری با ما بکشانند، این احتمال وجود دارد. وی ادامه داد: بنابراین یک طیف خیلی گسترده از اتفاقات می‌تواند رخ دهد. در این میان باید یک بازی سیاست‌مدارانه و علاقه‌ان را پیش برد. به نظر من تا همین جا بازی نسبتا علاقه‌ان بوده است. یکی از مولفه‌های این علاقه‌ان بودن این است که فضای کلومی خیلی تندی در گفتگمان مسئولان کشور ندیدیم. این خودش خیلی مثبت است. الان شاعرانان و رفتن به فضاهای گفتگمانی علیه طرف مقابل برای ما هیچ ثمری ندارد. بخشی از سیاست این بوده که در سطح تبلیغاتی توقعات برای تقابل نظامی بالا نرود. شیرزاد در خصوص سرانجام پرونده FATF و مرادوات اقتصادی گفت: موضوع FATF نسبت به مساله اصلی تهدیدات خارجی خیلی فرعی تر است. اما اگر ماتنش اصلی را بتوانیم مدیریت کنیم، این امید می‌رود که بتوانیم بحث FATF با بحث‌های مشابه آن را نیز به پیش ببریم. وی افزود: به نظر من واقعا برای اراده جدی برای حل و فصل مساله در کشور وجود دارد. اما این اراده جدی به این معنا است نباید با یک نوع شتاب‌زدگی وارد عمل شویم. در بازی‌هایی که طرف مقابل برای ما طراحی کرده نباید وارد شویم. طرف مقابل به شدت به دنبال پروپاگاندا و فضای تبلیغاتی و شوی سیاسی است.

«آرمان ملی» چگونگی مواجهه دولت با جامعه در سال پیش رو را بررسی می‌کند

# پاسخگویی؛ حل مشکلات اقتصادی؛ تعامل جهانی

محمد رضا عارف: ما قییم مردم نیستیم بلکه خدمتگزار مردم هستیم



روى کارآمدن همتى شرایط مناسبى پيدا کرده بود دوباره به هم ریخت تا مشخص شود درد تندرورها نه مشکلات اقتصادی که فقط کنار گذاشتن همتی و تضعیف دولت پزشکیان بوده است. چنانکه از همان روز تاکنون نه وزارت اقتصاد وزیری به خود دیده و نه شرایط اقتصادی بهبود پیدا کرده است. با این همه دولت پزشکیان باید بتواند پاسخگویی مطالبات جامعه باشد در نوع مواجهه خود با جامعه مطالبات و مسائل مردم را در نظر گیرد. امروز وای مشکلات اقتصادی دولت با ناترازی‌هایی از جمله ناترازی انرژی به ویژه آب و برق روبه‌رو است که باعث شده از همین ابتدای سال برخی نارضایتی‌ها بروز و ظهور کند. چه اینکه برخی جامعه‌شناسان و تحلیلگران بر این باورند که اگر شرایط جامعه به لحاظ اقتصادی از اجتماعی بهبود پیدا نکند بروز برخی نارضایتی‌ها از سوی جامعه اجتناب‌ناپذیر خواهد بود. این در حالی است که محمد رضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور روز گذشته با بیان اینکه انقلاب ما به عنوان یک انقلاب فرهنگی باید برای برآوردن حداقل‌های نیاز جامعه در امر فرهنگی تلاش کند، گفت: «البته به عنوان حاکمیت ما قییم مردم نیستیم بلکه خدمتگزار مردم هستیم.» لذا این خدمت باید مطلوب به مطالبات و مشکلات جامعه باشد تا بتواند نتیجه‌بخش بوده و افزایش سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی را نیز با خود همراه کند.

## سیاست خارجی و اقتصاد

«سیاست خارجی بر اقتصاد ایران تاثیر مستقیم دارد»؛ این گزاره‌ای صادق است که طی سال‌ها و بلکه دهه‌های گذشته بسیار دیده شده است. به ویژه از زمانی که تحریم‌ها علیه ایران ایجاد شده و بر اقتصاد کشور سایه افکنده و بخش اعظمی از مشکلات اقتصادی کشور را رقم زده است. لذا جدای از اینکه مدیریت درست و برنامه‌ریزی دقیق برای حل مشکلات اقتصادی نیاز است، نباید از این مساله نیز به سادگی گذشت که تا زمانی که مسائل بین‌المللی به ویژه تحریم‌ها حل و فصل نشود نمی‌توان انتظار گشایش اقتصادی در داخل داشت. لذا عرصه سیاست خارجی تاثیر مستقیمی بر اقتصاد کشور دارد و باید اگر هم مذاکره‌ای صورت می‌گیرد در مسیر رفع تحریم‌ها برای حل مشکلات اقتصادی کشور باشد تا شاید با حل مساله تحریم‌ها شرایط اقتصادی تا حد زیادی بهبود پیدا کند. به هر جهت نفس مذاکره و نفس کاهش تنش، می‌تواند روی اقتصاد ایران اثر مثبت داشته باشد و حداقل انتظارات را تا حدودی کنترل و مدیریت کند و آمیدی را برای فعالان اقتصادی ایجاد کند. هر چند که مسائلی چون FATF و ارتباط با بانک‌های جهانی نیز تاثیرات خود را دارند. در نهایت باید دید دولت پزشکیان طی هفته‌های و ماه‌های آینده چه تدابیری در خصوص شرایط اقتصادی جامعه مقابل به‌کار خواهد داشت.

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی بررسی می‌کند

# تقابل پاستور و بهارستان برای دومین سال

مهدی آیتی: تندرورها پزشکیان را رها نخواهند کرد



با هم هماهنگ باشند و بتوانند برنامه مشترکی را دنبال کنند. در حال حاضر مجلس دنبال رو برنامه‌های کلی نظام است و نقش پیشران ندارد که انتظار داشته باشیم موتور محرک نظام در بهارستان باشد و به تنهایی بتواند همه چالش‌ها را برطرف کند. اینکه بخواهیم مجلس تحرکی داشته باشد و مشکلات را با توجه به خواست جامعه برطرف کند، به نظر دور از دسترس است. با این حال باید بگوییم اگر نمایندگان با تجربه‌ای در مجلس حضور داشتند و حرف و درد شهروندان را می‌دانستند شاید می‌توانستند در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاست داخلی و خارجی تحولی ایجاد کنند. حالا مجلس می‌تواند تنها در مورد موضوعات کلان کشور تصمیم بگیرد. چنین نمایندگان که بعد از یک انتخابات حداقلی وارد بهارستان شدند نمی‌توانند از کیفیت بالایی برخوردار باشند چون نفراتی دارد که نیاز به کسب تجربه بیشتر دارند. حالا می‌بینیم که از ادوار گذشته مجلس، نمایندگانی باقی مانده‌اند که به جای پرداختن به مشکلات و چالش‌هایی که معیشت جامعه را تحت تاثیر قرار داده است به موضوعات حاشیه‌ای می‌پردازند. در آیتی با توجه به تقابل نماینده‌های تندروری مجلس با

**آرمان ملی** - وضعیت کشور به‌گونه‌ای است که همه نهادها و ارگان‌ها به‌خصوص قوه‌ها باید در نهایت همکاری قرار داشته باشند تا کشور بتواند در چنین وضعیتی که فشار حداکثری تحریم‌های اقتصادی ایران را تهدید می‌کند، به ساحل برسد ولی در این بین عدم هماهنگی بین برخی از قوه‌ها و دستگاه‌ها چالش‌هایی را به همراه دارد. مجلس دوازدهم همانند ادوار اخیر سال پراشتادتی را پشت سر گذاشت زیرا در حالی که جامعه با فشار زیاد اقتصادی روبه‌رو بود به جای اینکه نمایندگان نقش راهگشا داشته باشند با حاشیه‌سازی‌ها از عنوان شدن بسیاری موارد جلوگیری کردند. البته ناگفته نماند که عملکرد بهارستان در سال‌های اخیر همانند عملکرد دولت‌ها با انتقادهای فراوانی همراه بوده است به خصوص در مورد مسائل اقتصادی که معیشت شهروندان را با خطر روبه‌رو کرده است. به هر ترتیب سال گذشته بهارستانی‌ها در فاز تقابل با دولت قرار داشتند. حتی تا یکدکات بالادستی هم دلیلی بر کاهش فشار مجلس به دولت نشد و آنها یکی از مهم‌ترین وزرای کابینه چهاردهم را استیضاح و یکی از وزنه‌های دولت یعنی محمد جواد ظریف را مجبور به استعفا کردند. در مورد استیضاح وزیر اقتصاد نماینده‌ها قیمت دلار را بهانه‌ای برای دادن کارت قرمز به همتی عنوان کردند ولی بعد از استیضاح هم می‌بینیم دلار رنگ آرامش را ندیده و از مرز ۱۰۰ هزار تومان گفتمت گذشت. در این مورد با یکی از نمایندگان ادوار مجلس گفت‌وگویی انجام داده‌ایم. آیتی در این مورد معتقد است که با توجه به چپش نماینده‌ها نمی‌توانیم انتظار معجزه از مجلس شورای اسلامی داشته باشیم زیرا افرادی که اکنون در بهارستان حضور دارند نیاز به تجربه بیشتری دارند. در ادامه این گفت‌وگوری می‌خوانید.

## تقابل تندرورها و دولت

مهدی آیتی، تحلیلگر مسائل سیاسی و نماینده ادوار مجلس شورا در پاسخ به اینکه روند فعالیت مجلس دوازدهم را چگونه ارزیابی می‌کند و اینکه روند تقابل مجلسی‌ها با دولت چه شرایطی خواهد داشت، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «مجلس در ادوار اخیر نقش پررنگی نداشته است زیرا وظیفه اصلی مجلس قانون‌گذاری است و آن هم در زمانی می‌تواند فعال باشد که کلیه ارکان نظام

سختگویی وزارت امور خارجه در مورد گفت‌وگویی اخیر وزیر خارجه و مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و زمان سفر گروسی به تهران اظهار داشت: در جریان این تماس با توجه به تحولات، ما نگرانی‌ها و ملاحظات خود را بیان کردیم، انتظارات خود را بیان کردیم و بر تکالیفی که آژانس در برابر کشورهای عضو دارد تاکید شد. اسماعیل بقائی گفت: موافقت اصولی برای سفر آقای مدیر کل انجام شده است. در مورد جزئیات و برنامه‌های سفر رایزنی‌ها بین ما و دبیرخانه آژانس ادامه دارد و به محض نهایی شدن اطلاع‌رسانی می‌شود. وی با بیان این‌که «این سفر در چارچوب همکاری‌های موجود بین ایران و آژانس که شامل همکاری برای حل فصل در ارتباط با چند موضوع پادمانی باقی مانده است انجام می‌شود»، گفت: آژانس تکالیف مشخصی در برابر کشورها دارد و با توجه به استمرار تهدیدها از سوی آمریکا و رژیم اسرائیل علیه تأسیسات هسته‌ای ایران، آژانس باید تکالیف خود را در ارتباط با این موضوع و تهدیدات انجام دهد، موضع‌گیری کند و این تهدیدات که در واقع تهدید صلح بین‌الملل است را محکوم کند. سختگویی دستگاه دیپلماسی ایران درباره گفت‌وگو با اروپا عنوان کرد: در رابطه با موضوع هسته‌ای به طور مستمر با طرف‌های مقابل، سه کشور اروپایی، چین و روسیه در حال رایزنی و مذاکره بوده و هستیم. ظرف امروز و فردا یک نشست سه جانبه دیگر در مسکو داریم که چین و روسیه و ایران در مورد جنبه‌های مختلف مرتبط با موضوع هسته‌ای، برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ گفت‌وگو خواهند کرد. بقایای همچنین با بیان اینکه «نشست کارشناسی ایران و سه کشور اروپایی در ایام نوروز برگزار شده»، اعلام کرد: نشست کارشناسی در سطح میانی است و به زودی هم در سطح معاونان با مسئولان جدید سیاست خارجی اتحادیه اروپایی بعد از تغییراتی که در سطح اتحادیه عراقی افتاد، نشست خواهد داشت. وی درباره توثیق عراقی و کامنت «ویکتاف» مذاکره‌کننده ارشد آمریکایی به این توثیقی که چند دقیقه بعد از آن این کامنت را پاک کرد، گفت: باید از طرف مقابل پرسید که کامنت و پاک‌کردن آن بر چه مبنایی بوده و همه می‌توانند تحلیل‌های خود را در این ارتباط داشته باشند. بقایای همچنین در این نشست در پاسخ به سوالی در مورد شروع مذاکرات با آمریکا که در رسانه‌ها مطرح شده است، گفت: این موضوع کذب است. بقائی درباره گفت‌وگوهای ایران و اروپا بیان کرد: موضوعی به پیچیدگی موضوع رفع تحریم‌ها از یکطرف و موضوع هسته‌ای از طرف دیگر که البته فکر نمی‌کنم در مورد موضوع هسته‌ای پیچیدگی خاصی وجود داشته باشد، همه نگرانی‌های طرف‌های مقابل این است که نسبت به ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ما اطمینان داده نشود که این اطمینان از نظر ما کاملا وجود دارد و آژانس از همه ظرفیت‌های لازم برای بازرسی و اطمینان از صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ما برخوردار است. وی افزود: اما در طرف مقابل به‌کارهای مختلف تحریمی از سوی آمریکا و برخی کشورهای اروپایی علیه ایران اعمال شده که برداشتن اینها نیازمند بحث و کار کارشناسی قابل توجه است. آنچه در این مرحله اتفاق افتاد، گفت‌وگو و تبادل نظر درباره جنبه‌های مختلف و مقداری از جزئیات هر دو موضوع بود. بیشتر درباره نحوه رفع تحریم‌های هسته‌ای، با علم به اینکه بخش عمده‌ای از این تحریم‌ها از طرف آمریکا اعمال شده است و برخی کشورهای اروپایی هم آن را اجرا می‌کنند. سختگویی وزارت خارجه در مورد اخبار مطرح شده در ارتباط با تشکیل یک گروه برای مذاکره با آمریکا گفت: مطالبی که در این زمینه مطرح می‌شود، شایعه است و وزارت خارجه مسئول پیشبرد هر نوع مذاکره است، بنابراین صحبت‌هایی که گاه و بیگاه بعضا در رسانه‌های داخلی و خارجی در این زمینه مطرح می‌شود حدس و گمان است و پایه و اساس ندارد. بقائی همچنین اظهار کرد: آمریکایی‌ها به نامه و پیشنهاد تهران در ارتباط با انجام مذاکره غیرمستقیم پاسخی ندادند. سختگویی وزارت خارجه ایران تصریح کرد: پاسخ نامه آمریکا به ایران داده شد، خبرش هم اعلام شد و تحلیل‌های مختلفی هم در موردش صورت گرفت. ما منتظر تصمیم آمریکا در این خصوص هستیم. پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران برای مذاکره غیرمستقیم یک پیشنهاد سخاوتمندانه و مبتنی بر یک تصمیم مسئولانه و خردمندانه با عنایت به سوابق این موضوع و با در نظر گرفتن روندهای مرتبط با موضوع هسته‌ای و مذاکرات در یکده گذشته بوده است. وی تصریح کرد: فعلا ترجیح‌مان این است که بر آنچه که پیشنهاد دادیم، متمرکز باشیم و اینکه در آینده چه اتفاقی خواهد بود در زمان خودش تصمیم‌گیری خواهد شد.

## عمان یکی از نامزدهای اصلی مذاکرات غیرمستقیم خواهد بود

اسماعیل بقائی در این خصوص که احتمالا کدام کشور در مورد مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و آمریکا نقش ایفا می‌کند و آیا ممکن است که عمان واسطه باشد اذعان کرد: درباره، مشارکت سایر طرف‌ها در پیشبرد مذاکرات غیرمستقیم، در مواردی این نقش را مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا انجام می‌داد و البته در قالب برجام بود. اما در سال‌های اخیر و قبل از آن عمان این نقش را به خوبی ایفا کرده است. فکر می‌کنم در صورتی که چنین روندی شکل بگیرد، عمان یکی از نامزدهای اصلی برای این کار خواهد بود. سختگویی دستگاه دیپلماسی بیان کرد: تفاوت بین مذاکره مستقیم و غیرمستقیم همان چیزی است که می‌توانید در خود روند مذاکرات هسته‌ای ایران و سابقه آن مشاهده کنید. در دوران رئیس‌جمهور سابق آمریکا، مذاکراتمان در رابطه با موضوع هسته‌ای با آمریکا را به صورت غیرمستقیم انجام دادیم. این موضوع در اواخر دولت دوازدهم شروع شد و در دوران دولت سیزدهم هم ادامه یافت، بنابراین مذاکره غیرمستقیم الگویی است که امتحان شده و اگر به نتیجه نرسید، دلیلش غیرمستقیم بودن مذاکرات نبود و دلایل دیگری داشت.